
1 

Quadrante Nord – Tratta Saronno - Seregno 
Materiale per accompagnare  

l’avvio dei nuovi servizi ferroviari del 9 dicembre 2012 

9 dicembre 2012:  
la linea S9 arriva a  
Ceriano Laghetto-Solaro ….  
il treno quasi come un metrò 



Un nuovo servizio per Monza e Brianza 

Dal 9 dicembre 2012, con la riapertura della Saronno-Seregno: 

• prolungamento della linea S9 da Seregno fino a Saronno, 
rendendo disponibile:  
o un servizio frequente, 7 giorni su 7,  
o possibilità di raggiungere in treno tante nuove destinazioni 

• maggiori possibilità di interscambio per la Brianza: 
+ 30 fermate Cesano Maderno ai treni R Asso 

• nuovo orario serale dopo le 21 (linee S2-S4) 

• nuovi percorsi e orari bus a Cesano Maderno 



Una nuova tratta suburbana per la Brianza 

3 

Albairate-Milano-Monza-Seregno-Saronno 
68 corse giornaliere  

un treno ogni 30’ tutto il giorno 
   

   
 

 
 

Albaira
te-V

erm
ezzo

Gaggia
no

Trezza
no su

l N
avigl

io

Cesano Bosco
ne

Corsi
co

Mi S
.Cris

toforo

Mi R
omolo

Mi P
ta Romana

Mi La
mbrate

Mi G
reco

 Bico
cca

Sesto
 S.

Giovanni

Monza

Lis
so

ne

Desio
Seregno

Barucca
na

Cesano M
ad

erno

Cesano Groane

Ceria
no Groane

Ceria
no-Solaro

Saro
nno Sud

Saro
nno

   
 

 
 

                    

R R M2 M3 M2 S8 M1 S8 S11 S2 S1 R
Lodi Tibb R S11 R R S4 S3 MXP

R R

   
 

 
 

• 3 nuove fermate: Ceriano-Solaro, Ceriano Groane, Baruccana 
• 4 nuovi interscambi: Cesano M, Saronno, Saronno Sud, Seregno 
• destinazioni raggiungibili 



La suburbana S9 



 



  Un treno ogni mezz’ora, dalle 6 alle 23, tutti i giorni della settimana 
  Orari facili da ricordare: es Ceriano-Solaro 
 Tutti i treni S9 per Monza-Milano-Albairate fermano al minuto  15 - 45 

 Es: 6.15 –  6.45 - 7.15  –  7.45 – 8.15 –  8.45 … 

 Tutti i treni S9 in partenza per Saronno fermano al minuto 15 - 45 

 Es: 6.15 –  6.45 - 7.15  –  7.45 – 8.15 –  8.45 … 

  Tutti i treni effettuano sempre tutte le fermate 

Il treno S9 …quasi come un metrò 

6 

S9   
Albairate 
Milano 
Seregno 
Saronno Albaira

te-V
erm

ezzo

Gaggia
no

Trezza
no su

l N
avigl

io

Cesano Bosco
ne

Corsi
co

Mi S
.Cris

toforo

Mi R
omolo

Mi P
ta Romana

Mi La
mbrate

Mi G
reco

 Bico
cca

Sesto
 S.

Giovanni

Monza

Lis
so

ne

Desio
Seregno

Barucca
na

Cesano M
ad

erno

Cesano Groane

Ceria
no Groane

Ceria
no-Solaro

Saro
nno Sud

Saro
nno

S9   
Albairate 
Milano 
Seregno 
Saronno                     

R R M2 M3 M2 S8 M1 S8 S11 S2 S1 R
Lodi Tibb R S11 R R S4 S3 MXP

R R

S9   
Albairate 
Milano 
Seregno 
Saronno



Orari S9  

direzione  
 

Seregno 
Monza 
Milano 

Albairate 

7 

Prima corsa: 6.15 

Ultima corsa: 22.45 



Orari S9 

 direzione  
 

Saronno 

8 

Prima corsa: 6.15 

Ultima corsa: 22.45 



Un’altra via per raggiungere Monza e Milano 

Greco Bicocca 

Lambrate FS 

Pta Romana Romolo 

S.Cristoforo 

Sesto FS 

Pzza Tirana,  
via Giambellino 

M2  
Vle Cassale 
Vle Liguria 

IULM 

M3 Cso Lodi,  
Vle Isonzo 

Vle Umbria 
BOCCONI 

M2 
POLITECNICO, 
CITTÀSTUDI 

Vle Sarca, 
BICOCCA 

M1 
1°Maggio 



3 stazioni di 
interscambio 

con le principali linee 
regionali: 

   FS Lambrate: 
Bergamo, Brescia-VR, 

Cremona-Mantova, Lodi-PC-
PR, Pavia-GE; 

   FS Greco Pirelli  
Lecco, Como-Chiasso, 

Bergamo  
S.Cristoforo  

Mortara 

10 

La ‘90-91’ ferroviaria 

La linea S9 raggiunge direttamente senza cambio 

4 sedi universitarie 
 

IULM Romolo 

BOCCONI Pta Romana 

CITTASTUDI Lambrate 

BICOCCA Greco Pirelli 

3 linee della metro 
  

M1: Sesto S.Giovanni 

M2: Romolo  

M2 Lambrate  

M3: Pta Romana 



Senza cambiare, da Ceriano Laghetto-Solaro  
in treno con la S9 a … 

 
 

 

  

11 

Monza in 35 minuti 

Ceriano-Solaro 7.45  
arrivo a Monza alle 8.20 

Saronno in 8 minuti 
Ceriano-Solaro 7.45 

arrivo alle 7.53 a Saronno 

Sesto S.Giovanni in 40 minuti 
Ceriano-Solaro 8.45 

arrivo a Sesto M1 alle 9.25  

Milano Greco in 44 minuti 
Ceriano-Solaro 7.15 

arrivo a Greco alle 7.59  

Lambrate FS in 52 minuti 
Ceriano-Solaro 9.45 

arrivo a Lambrate FS alle 10.37  



Tutta la Lombardia cambiando treno lungo la S9: 
Saronno, Saronno Sud, Cesano M, Seregno 

Bollate 
Garbagnate 

via Saronno Sud 

Varese-Laveno 
Como 

Novara 
via Saronno 

Carnate 
Bergamo 

Como 
Lugano 

via Seregno 

Asso-Erba 
Meda-Camnago 
Affori-Paderno  
via Cesano M 



A Saronno treni per  
Varese-Laveno ● Como ● Novara 



A Saronno Sud treni per  
Milano Cadorna ● Milano Passante-Lodi 



A Cesano Maderno treni per  
Milano Passante ● Milano Cadorna ● Asso 

 



A Seregno treni per  
Como-Chiasso ● Seregno-Bg 



Alcuni esempi per spostarsi in treno  
in Lombardia, senza passare da Milano 

a Lugano in 1h 45’  
 

partenza Solaro 9.45  
arrivo a Seregno 10.00  
10.09 treno per Chiasso 
arrivo 10.44 a Chiasso,  
11.03 treno per Lugano 
arrivo a Lugano 11.30  

a Varese Nord in 54’  

partenza da Solaro 9.45  
arrivo a Saronno alle 9.53  

9.58 treno per Varese Nord  
arrivo a Varese 10.39  

a Como Lago in 58’ 

partenza da Solaro 8.45  
arrivo a Saronno alle 8.53  

9.04 treno per Como 
arrivo a Como Lago 9.43 

a Garbagnate in 18’ 

partenza da Solaro 7.45  
arrivo a Saronno Sud alle 7.49 

7.56 treno S3 per Milano  
arrivo a Garbagnate 8.03 

a Bergamo in 1h 23’   
  

partenza da Solaro 9.15  
arrivo a Seregno 9.30  

9.39 treno per Carnate   
arrivo 9.54 a Carnate,  

10.01 treno per Bergamo  
arrivo a Bergamo 10.38  



Novità anche su altre linee 
• R Asso-Milano:  

+ 30 nuove fermate a Cesano Maderno per i treni Regionali 
 

• S2-S4 Milano-Seveso-Meda/Camnago:  
nuovi orari servizio serale dopo le ore 21 

• S4 Milano-Seveso-Camnago:  
+ 12 corse serali per Camnago 

• S2 Mariano-Milano:  
+ 4 corse S2 nella fascia di mezzogiorno dei giorni feriali 
 

Info: www.trasporti.regione.lombardia.it  www.trenord.it 

http://www.regione.lombardia.it/cs/Satellite?c=Page&childpagename=DG_Infrastrutture%2FDGLayout&cid=1213277039692&p=1213277039692&pagename=DG_INFWrapper
http://www.trenord.it/


Riorganizzazione delle linee bus 
Novità anche per orari e percorsi delle linee bus della Provincia di Monza e Brianza: 
 
Dal 7 gennaio 2013: 
• Linea       Z115 Saronno-Seregno trova corrispondenza presso la nuova stazione 

di Cesano Maderno con i nuovi servizi ferroviari 
• Linea        Z150 Cantù-Milano transita per la stazione di Cesano Maderno 
• Orari invariati per le corse per l’utenza scolastica . 
  
Info sui nuovi orari dal 1 gennaio 2013 su:  www.provincia.mb.it   
     www.airpullmanspa.com 
 

Con la successiva apertura della nuova autostazione di Camnago attivazione di 
nuovi percorsi ed orari, frequenze cadenzate e potenziamento del servizio festivo 

 

http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.provincia.mb.it/
http://www.airpullmanspa.com/
http://www.airpullmanspa.com/
http://www.airpullmanspa.com/
http://www.airpullmanspa.com/
http://www.airpullmanspa.com/


Tariffe 
biglietti e abbonamenti 



Ceriano-Solaro:  
biglietti e abbonamenti  via Monza 

 Prezzi aggiornati al 1.12.2012 

1  corsa 10 corse 7 giorni 30 giorni 365 giorni 

Per/via S9 Valido per Corsa 
semplice Carnet Settimanale Mensile Annuale 

Milano 

Milano 
qualsiasi  stazione  

ferroviaria a Milano  
 via Monza  

3,15 28,95 16,10 56,50 542,50 

TrenoMilano 
Treno  

77,50 
+ Milano urbano 

TrenoMonza 
Treno  

62,50 + Monza urbano 

Settimanale 
Integrato 

d’Area 

Treno  Area grande 
25,20 

+ Milano urbano 
+ Prov Mi+MB extraurbano 

Baruccana  
Ceriano Groane  
Ceriano-Solaro  

Seregno 

Fascia  
km 1-5  Treno  1,30 12,10 7,10 25,00 239,50 

Desio  
Saronno, Saronno Sud  

Fascia  
km 6-10  Treno  1,70 15,60 9,10 32,00 306,50 

Monza  
Lissone 

Fascia  
km 11-15 Treno  2,10 19,10 11,10 38,50 371,50 

Sesto S.Giovanni Fascia  
km 21-25 Treno  2,75 25,25 14,50 51,00 488,50 

Qualsiasi destinazione  
in provincia Milano e MB 

Io viaggio  
ovunque  

in provincia  
Milano e MB 

Treno  

80 + Milano o Monza urbano 
+ Qualsiasi mezzo  

trasporto pubblico Mi + MB 

Qualsiasi destinazione  
in Lombardia 

Io viaggio  
ovunque  

in Lombardia 

Treno  

40 99 
999  

(285 a 
trimestre) 

+ qualsiasi urbano 
+ Qualsiasi  mezzo  
trasporto pubblico 

21 



Ceriano-Solaro:  
biglietti e abbonamenti  via Affori 

 Prezzi aggiornati al 1.12.2012 

1  corsa 10 corse 7 giorni 30 giorni 365 giorni 

Per/via S2-S4-R Valido per Corsa 
semplice Carnet Settimanale Mensile Annuale 

Milano 

Milano 
qualsiasi  stazione  

ferroviaria a Milano  
 Via Affori  Bovisa 

2,40 21,90 12,70 44,50 426,50 

TrenoMilano 
Treno  

65,50 
+ Milano urbano 

Settimanale 
Integrato 

d’Area 

Treno  Area grande 
25,20 

+ Milano urbano 
+ Prov Mi e MB extraurbano 

Bovisio  
Camnago  

Meda  
Seveso  
Varedo 

Fascia  
km 1-5  Treno  1,30 12,10 7,10 25,00 239,50 

Cabiate  
Cusano  

Mariano  
Paderno  
Palazzolo 

Fascia  
km 6-10  Treno  1,70 15,60 9,10 32,00 306,50 

Cormano  Fascia  
km 11-15 Treno  2,10 19,10 11,10 38,50 371,50 

Qualsiasi destinazione  
in provincia Milano e MB 

Io viaggio  
ovunque  

in provincia  
Milano e MB 

Treno  

80 + Milano o Monza urbano 
+ Qualsiasi mezzo  

trasporto pubblico Mi + MB 

Qualsiasi destinazione  
in Lombardia 

Io viaggio  
ovunque  

in Lombardia 

Treno  

40 99 
999  

(285 a 
trimestre) 

+ qualsiasi urbano 
+ Qualsiasi  mezzo  
trasporto pubblico 

22 



Ceriano-Solaro:  
biglietti e abbonamenti  via Novate 

 Prezzi aggiornati al 1.12.2012 

1  corsa 10 corse 7 giorni 30 giorni 365 giorni 

Per/via Saronno Sud Valido per Corsa 
semplice Carnet Settimanale Mensile Annuale 

Milano 

Milano 
qualsiasi  stazione  

ferroviaria a Milano  
 via Novate  Bovisa 

2,75 25,25 14,50 51,00 488,50 

TrenoMilano 
Treno  

72,00 
+ Milano urbano 

Settimanale 
Integrato 

d’Area 

Treno  
Area grande 

25,20 
+ Milano urbano 

+ Prov Mi e MB extraurbano 

Caronno  
Cesate  

Garbagnate Milanese  
Garbagnate Groane 

Fascia  
km 6-10  Treno  1,70 15,60 9,10 32,00 306,50 

Bollate Nord  
Bollate Centro 

Fascia  
km 11-15 Treno  2,10 19,10 11,10 38,50 371,50 

Novate Fascia  
km 16-20 Treno  2,40 21,90 12,70 44,50 426,50 

Qualsiasi destinazione  
in provincia Milano e MB 

Io viaggio  
ovunque  

in provincia  
Milano e MB 

Treno  

80 + Milano o Monza urbano 
+ Qualsiasi mezzo  

trasporto pubblico Mi + MB 

Qualsiasi destinazione  
in Lombardia 

Io viaggio  
ovunque  

in Lombardia 

Treno  

40 99 
999  

(285 a 
trimestre) 

+ qualsiasi urbano 
+ Qualsiasi  mezzo  
trasporto pubblico 

23 



Abbonamento integrato per il trasporti  pubblico:  
• Ovunque in Lombardia: 99€/mese oppure 999€/anno;  
• Ovunque in Provincia Milano, Monza e Brianza: 80 €/mese 

bus urbani ed extraurbani - Tram, filobus, metro - treni regionali e suburbani –  
battelli sul lago d’Iseo - funicolari e altri servizi TPL  

Biglietto giornaliero per chi viaggia in Lombardia 
• 1 giorno a 15 € 
• 2 giorni a 20 € 
• 3 giorni a 30 € 
• 7 giorni a 40 € 

Biglietti e promozioni ‘io viaggio’ 

24 

www.ioviaggio.regione.lombardia.it 

http://www.ioviaggio.regione.lombardia.it/


Gratuità per ragazzi <14 anni:  
• Quando viaggiano in compagnia di un familiare 

bus urbani ed extraurbani - Tram, filobus, metro - treni regionali e suburbani –  
battelli sul lago d’Iseo - funicolari e altri servizi TPL  

Biglietti e promozioni ‘io viaggio’ 

Sconto 20% acquisto 2° abbonamento per figli 
•Gratuità a partire dal terzo 

www.ioviaggio.regione.lombardia.it 

http://www.ioviaggio.regione.lombardia.it/


Dove acquistare biglietti e abbonamenti  
per viaggiare sulla suburbana S9 e altre linee Trenord 

26 

• Biglietterie Trenord 
• Biglietterie Trenitalia 
• My-Link point Garibaldi 
• Punti vendita autorizzati 

(tabacchi, bar …) 
• Emettitrici automatiche 
• On-line su www.trenord.it 

oppure www.trenitalia.it 
 

Dettagli su www.trenord.it 
 
 

 
 

http://www.trenord.it/
http://www.trenitalia.it/
http://www.trenord.it/


Ricorda!  
1. Per utilizzare i treni della Linea S9, basta procurarsi un biglietto o abbonamento Trenord valido 

 

2. Per raggiungere una qualunque delle stazioni ferroviarie in Milano basta acquistare un biglietto 
o abbonamento con destinazione Milano: il prezzo dipende solo dalla via ferroviaria prescelta 
(via Affori/via Novate/via Monza) e non dalla stazione di Milano in cui arriva 
 

3. Acquistando un biglietto o abbonamento per Milano via Monza, è possibile utilizzare 
indistintamente anche i treni che viaggiano via Novate/via Affori: i biglietti e gli abbonamenti 
validi per la via più lunga sono validi anche per viaggiare lungo la via più corta (art 26 Condizioni 
di Trasporto Trenord) 
 

4. Se si utilizza la metropolitana o un qualunque altro mezzo in città a Milano, bisogna essere in 
possesso di un biglietto valido sulla rete ATM. Il biglietto o abbonamento  ferroviario con 
destinazione Milano valgono solo sul treno!  
 

5. Gli abbonamenti integrati validi per viaggiare sul treno e su altri mezzi di trasporto sono: 
– Mensile TrenoMilano: per viaggiare sul treno e sulla rete urbana ATM 
– Mensile TrenoMonza: per viaggiare sul treno e sulla rete urbana di Monza 
– Settimanale Integrato d’Area: per viaggiare sul treno, sulla rete urbana ATM e sulle tratte 

extraurbane del SITAM 
– Io viaggio ovunque in provincia MilanoMonzaBrianza: per viaggiare su tutti i treni, bus e 

metro in tutta la provincia di Milano, Monza e Brianza (80€ al mese) 
– Io viaggio ovunque in Lombardia: per viaggiare sul treno, sulla rete urbana ATM e su 

qualunque altro mezzo di trasporto pubblico (99€ al mese o 999€ all’anno) 

27 



Contatti Cambio orario 2012: elena_foresti@regione.lombardia.it 

mailto:elena_foresti@regione.lombardia.it

	9 dicembre 2012: �la linea S9 arriva a �Ceriano Laghetto-Solaro …. �il treno quasi come un metrò
	Un nuovo servizio per Monza e Brianza
	Una nuova tratta suburbana per la Brianza
	La suburbana S9
	Diapositiva numero 5
	Il treno S9 …quasi come un metrò
	Diapositiva numero 7
	Diapositiva numero 8
	Un’altra via per raggiungere Monza e Milano
	Diapositiva numero 10
	Senza cambiare, da Ceriano Laghetto-Solaro �in treno con la S9 a …
	Tutta la Lombardia cambiando treno lungo la S9: Saronno, Saronno Sud, Cesano M, Seregno
	A Saronno treni per �Varese-Laveno ● Como ● Novara
	A Saronno Sud treni per �Milano Cadorna ● Milano Passante-Lodi
	A Cesano Maderno treni per �Milano Passante ● Milano Cadorna ● Asso�
	A Seregno treni per �Como-Chiasso ● Seregno-Bg
	Alcuni esempi per spostarsi in treno �in Lombardia, senza passare da Milano
	Novità anche su altre linee
	Riorganizzazione delle linee bus
	Tariffe�biglietti e abbonamenti
	Diapositiva numero 21
	Diapositiva numero 22
	Diapositiva numero 23
	Biglietti e promozioni ‘io viaggio’
	Biglietti e promozioni ‘io viaggio’
	Dove acquistare biglietti e abbonamenti �per viaggiare sulla suburbana S9 e altre linee Trenord
	Ricorda! 
	Diapositiva numero 28

